
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โครงสร้างการบริหาร 
โรงเรียนอนุบาลบา้นบางพระ(ฉิ่งนาวิกอนุสรณ์)ศรีราชา 

ผู้อำนวยการโรงเรียน 

คณะกรรมการภาคี 4 ฝ่าย คณะกรรมการ 
สถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 



อำนาจหน้าท่ีของโรงเรยีนอนุบาลบ้านบางพระ (ฉ่ิงนาวิกอนุสรณ์) ศรีราชา 
 

โรงเรียนอนุบาลบ้านบางพระ (ฉ่ิงนาวิกอนุสรณ์) ศรีราชา เป็นหน่วยงานท่ีอยู่ภายใต้สังกัดสำนักงานเขต
พื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาชลบุรีเขต 3 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐานกระทรวงศึกษาธิการ 
มีอำนาจหน้าท่ีการบริหารงานในโรงเรียน 4 ฝ่าย ตามกฎกระทรวงซึง่กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการกระจายอำนาจ
การบริหารและการจัดการศึกษาพ.ศ. 2550 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 และมาตรา 39 วรรคสองแห่ง
พระราชบัญญัติการศึกษา แห่งชาติพ.ศ. 2542 (ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติฉบับท่ี 2 
พ.ศ.2545) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ "ให้ปลัดกระทรวงศึกษาธิการหรือ
เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐานพิจารณา ดำเนินการกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษา
ในด้านวิชาการด้านงบประมาณ ด้านการบริหารงานบุคคล และด้านการบริหารท่ัวไป ไปยังคณะกรรมการเขตพื้นท่ี
การศึกษาสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา หรือสถานศึกษาในอำนาจหน้าท่ีของตน แล้วแต่กรณีในเรื่องดังต่อไปนี้" 

1. ด้านการบริหารงานวิชาการ มีภาระหน้าท่ี 17 อย่างด้วยกัน คือ 
1.1 การพัฒนาหรือการดำเนินการเกี่ยวกับการให้ความเห็นการพัฒนาสาระหลักสูตรท้องถิ่น 
1.2 การวางแผนงานด้านวิชาการ 
1.3 การจัดการเรียนการสอนในสถานศึกษา 
1.4 การพัฒนาหลักสูตรของสถานศึกษา 
1.5 การพัฒนากระบวนการเรียนรู้ 
1.6 การวัดผล ประเมินผล และดำเนินการเทียบโอนผลการเรียน 
1.7 การวิจัยเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาในสถานศึกษา 
1.8 การพัฒนาและส่งเสริมให้มีแหล่งเรียนรู้ 
1.9 การนิเทศการศึกษา 
1.10 การแนะแนว 
1.11 การพัฒนาระบบประกันคุณภาพภายใน และมาตรฐานการศึกษา 
1.12 การส่งเสริมชุมชนให้มีความเข้มแข็งทางวิชาการ 
1.13 การประสานความร่วมมือในการพัฒนาวิชาชีพกับสถานศึกษา และองค์กรอื่น 
1.14 การส่งเสริมและสนับสนุนงานวิชาการแก่บุคคล ครอบครัว องค์กร หน่วยงาน สถาน 

ประกอบการและสถาบันอื่นท่ีจัดการศึกษา 
1.15 การจัดทำระเบียบและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับงานด้านวิชาการของสถานศึกษา 
1.16 การคัดเลือกหนังสือ แบบเรียน เพื่อใช้ในสถานศึกษา 
1.17 การพัฒนา และใช้ส่ือเทคโนโลยีเพื่อการศึกษา 

 
 
 



2. ด้านการบริหารงานงประมาณ มีภาระหน้าท่ี 22 อย่างด้วยกัน คือ 
2.1 การจัดทำแผนงบประมาณและคำขอต้ังงบประมาณ 
2.2 การจัดทำแผนปฏิบัติการใช้จ่ายเงิน ตามท่ีได้รับจัดสรรงบประมาณ 
2.3 การอนุมัติการใช้จ่ายงบประมาณท่ีได้รับจัดสรร 
2.4 การขอโอนและการขอเปล่ียนแปลงงบประมาณ 
2.5 การร้ายงานผลการเบิกจ่ายงบประมาณ 
2.6 การตรวจสอบ ติดตาม และร้ายงานการใช้งบประมาณ 
2.7 การตรวจสอบ ติดตาม และรายงานการใช้ผลผลิตจากงบประมาณ 
2.8 การระดมทรัพยากรและการลงทุนเพื่อการศึกษา 
2.9 การปฏิบัติงานอื่นใดตามท่ีได้รับมอบหมายเกี่ยวกับกองทุนเพื่อการศึกษา 
2.10 การบริหารจัดการทรัพยากรเพื่อการศึกษา 
2.11 การวางแผนพัสดุ 
2.12 การพัฒนาระบบข้อมูลและสารสนเทศเพื่อการจัดทำและจัดหาพัสดุ 
2.13 การจัดหาพัสดุ 
2.14 การควบคุมดูแล บำรุงรักษา และจำหน่ายพัสดุ 
2.15 การจัดหาผลประโยชน์จากทรัพย์สิน 
2.16 การเบิกเงินจากคลัง 
2.17 การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการจ่ายเงิน 
2.18 การนำเงินส่งคลัง 
2.19 การจัดทำบัญชีการเงิน 
2.20 การจัดทำรายงานทางการเงินและงบการเงิน 
2.21 การจัดทำหรือจัดหาแบบพิมพ์บัญชี ทะเบียน และรายงาน 
2.22 การจัดทำระบบการควบคุมภายในหน่วยงาน 

3. ด้านการบริหารงานบุคคล มีภาระหน้าท่ี 21 อย่างด้วยกัน คือ 
3.1 การวางแผนอัตรากำลัง 
3.2 การจัดสรรอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
3.3 การสรรหาและบรรจุแต่งต้ัง 
3.4 การเปล่ียนตำแหน่งให้สูงขึ้น 
3.5 การย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
3.6 การดำเนินการเกี่ยวกับการเล่ือนขั้นเงินเดือน 
3.7 การลาทุกประเภท 
3.8 การประเมินผลการปฏิบัติงาน 
3.9 การดำเนินการทางวินัยและการลงโทษ 



3.10 การส่ังพักราชการและการส่ังให้ออกจากราชการไว้ก่อน 
3.11 การรายงานการดำเนินการทางวินัยและการลงโทษ 
3.12 การอุทธรณ์และการร้องทุกข์ 
3.13 การออกจากราชการ 
3.14 การจัดระบบและการจัดทำทะเบียนประวัติ 
3.15 การจัดทำบัญชีรายช่ือและให้ความเห็นเกี่ยวกับการเสนอขอพระราชทาน 

เครื่องราชอิสริยาภรณ์ 
3.16 การส่งเสริมการประเมินวิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
3.17 การส่งเสิรมและยกย่องเชิดชูเกียรติ 
3.18 การส่งเสริมมาตรฐานวิชาชีพและจรรยาบรรณวิชาชีพ 
3.19 การส่งเสริมวินัย คุณธรรและจริยธรรมสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
3.20 การริเริ่มส่งเสริมการขอรับใบอนุญาต 
3.21 การพัฒนาข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

4. ด้านการบริหารงานท่ัวไป มีภาระหน้าท่ี 17 อย่างด้วยกัน คือ 
4.1 เป็นท่ีปรึกษาของผู้อำนวยการ และ รองผู้อำนวยการโรงเรียนเกี่ยวกับงานบริหารท่ัว 

โรงเรียน 
4.2 กำกับ ติดตาม การดำเนินงานของกลุ่มบริหารท่ัวไปให้ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อยและ 

มีประสิทธิภาพ 
4.3 กำหนดหน้าท่ีของบุคลากรในกลุ่มบริหารท่ัวไป และควบคุมการปฏิบัติงานของสำนักงาน 

บริหาร 
4.4 บริหารจัดการในสายงานตามบทบาทและหน้าท่ีความรับผิดชอบได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
4.5 กำกับ ติดตาม ให้งานแผ่นงานและบริหารท่ัวไป ประสานฝ่ายต่างๆ เพื่อดำเนินกิจกรรม 

งานโครงการให้เป็นไปตามแผนปฏิบัติการ และปฏิบัติการของโรงเรียน 
4.6 กำกับ ติดตาม ประสานงานให้มีการรวบรวมข้อมูล สถิติเกี่ยวกับงานบริหารท่ัวไปให้เป็น 

ปัจจุบันเพื่อนำไปใช้เป็นแนวทางในการพัฒนา และแก้ไขปัญหา 
4.7 ควบคุม กำกับ ติดตาม การดำเนินงานและประเมินผลการปฏิบัติงานของบุคลากรใน 

กลุ่มบริหารท่ัวไป อย่างต่อเนื่อง 
4.8 ติดตามประสานประโยชน์ของครู ผู้ปฏิบัติหน้าท่ีและปฏิบัติหน้าท่ีพิเศษ เพื่อสร้างขวัญ 

และกำลังใจ 
4.9 วินิจฉัยส่ังการงานท่ีรับมอบหมายไปยังงานท่ีเกี่ยวข้อง 
4.10 ติดตามผลสัมฤทธิ์และประเมินผลการปฏิบัติงานเพื่อสรุปปัญหา และอุปสรรคในการ 

ดำเนินงานเพื่อหาแนวทางในการพัฒนางานให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 
 



4.11 กำกับ ติดตาม ให้งานติดตามประเมินผล และประสานงาน ดำเนินการติดตามการ  
ปฏิบัติงานของทุกงานพร้อมรายงานผลการปฏิบัติอย่างต่อเนื่อง 

4.12 ประสานงานคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐานโรงเรียนอนุบาลชลบุรี 
4.13 ติดต่อประสานงานระหว่างโรงเรียนกับหน่วยงานภายนอกในส่วนท่ีเกี่ยวข้องกับงาน 

บริหารท่ัวไป 
4.14 การรับนักเรียน 
4.15 การจัดทำสำมะโนนักเรียน 
4.16 การทัศนศึกษา 
4.17 ปฏิบัติหน้าท่ีอื่นๆ ตามท่ีได้รับมอบหมาย 

 


